BỆNH VỊỆN ĐKKV TÂY NAM
HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG

VIÊN CHỨC NĂM 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỊỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:1026/TB-HĐTD2025 Con Cuông, ngày  01  tháng 10  năm 2025

THÔNG BÁO
Nội dung ôn tập xét tuyển vòng 2 kỳ tuyển dụng viên  chức

của Bệnh viện Đa khoa khu vực Tây Nam năm 2025

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/9/2020 về
việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định 85/2023/NĐ-CP của
Chính Phủ ngày 07/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử
dụng và quản lý viên chức;

Thực hiện Kế hoạch số 877/KH-BVĐKKVTN ngày 12/8/2025 của Bệnh

viện ĐKKV Tây Nam về việc tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2025;

Hội đồng tuyển dụng viên chức năm 2025 của Bệnh vịện ĐKKV Tây Nam
thông báo nội dung ôn tập thi vấn đáp (xét tuyển vòng 2) cho các thí sinh tham gia

dự tuyển như sau:

1. Bác sĩ hạng III

* Phần ôn tập chung:

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc  tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”

- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 về ban hành Quy chế
Bệnh Viện;

- Thông tư liên tịch số 10/2015/TTLT-BNV-BYT ngày 27/5/2015 của Bộ
Nội vụ và Bộ Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của Bác sĩ,
Bác sĩ Y học dự phòng, y sĩ; Thông tư 03/2022/TT-BYT của Bộ Y tế ngày

26/4/2022 sửa đổi, bổ sung một số quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp
viên  chức chuyên ngành y tế;

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023 (tập trung nội dung thuộc

Chương I, Chương II, Chương III, Chương V);

- Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật khám chữa bệnh (tập trung nội dung: mục 1, mực 2,

mục 3, mục 4 thuộc chương II; mục 6, mục 7, mục 9 thuộc chương III)

- Thông tư  số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế Quy định chi
tiết một số điều của Luật khám chữa bệnh (Tập trung các nội dung thuộc chương

II, Chương VIII, Chương IX, Chương X);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-115-2020-ND-CP-tuyen-dung-su-dung-quan-ly-vien-chuc-453968.aspx

* Đối với  Bác sĩ y khoa/đa khoa:

- Kiến thức các bệnh lý về Nội khoa: Tăng huyết áp; Sốc; Suy hô hấp cấp;
Xuất huyết đường tiêu hóa; Suy thận cấp; Suy thận mạn;

- Kiến thức các bệnh lý về Nhi khoa: Vàng da; Nhiễm trùng sơ sinh; Viêm
phổi; Viêm tiểu phế quản; Suy hô hấp; Tiêu chảy cấp; Viêm màng não mủ ở trẻ
em; Sốt cao co giật ở trẻ em;

- Kiến thức các bệnh lý về Sản khoa: Chẩn đoán ngôi thế, kiểu thế; U nang
buồng trứng; U xơ tử cung; Chửa ngoài tử cung; Sản giật; Rau tiền đạo; Vỡ tử
cung; Chỉ định mổ lấy thai;

- Kiến thức các bệnh lý về Ngoại khoa: Viêm ruột thừa; Thủng ổ loét dạ dày
- hành tá tràng; Tắc ruột; Sỏi mật; Thoát vị bẹn; Gãy hai xương cẳng chân.

* Đối với  Bác sĩ Răng hàm mặt:

- Kiến thức các bệnh lý về Răng hàm mặt: Chẩn thương hàm mặt, các khối u
hàm mặt, các bệnh lý về răng, các bệnh lý về hàm mặt, các dị tật hàm mặt.

2. Điều dưỡng hạng III – Cử nhân điều dưỡng

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”

- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 về ban hành Quy chế
Bệnh viện.

-  Thông tư 02/2025/TT-BYT ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ
Y tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ
thuật y (tập trung các nội dung thuộc chương II);

- Thông tư 31/2021/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 28/12/2021 quy định hoạt
động điều dưỡng trong Bệnh vịện;

- Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 26/11/2021 quy định về

quản lý chất thải y tế trong phạm vị khuôn viên  cơ sở y tế;

- Thông tư số 16/2018/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế
quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Thông  tư 18/2020/TT- BYT của Bộ Y tế ngày 12/11/2020 về Hướng dẫn
công tác dinh dưỡng trong Bệnh vịện;

- Quyết định số 3474/QĐ-BYT, ngày 28/12/2022 của Bộ Y tế về việc ban

phê duyệt tài liệu "Chuẩn năng lực cơ bản của cử nhân điều dưỡng Việt Nam" (Phụ
lục 1: chuẩn năng lực cơ bản cử nhân đại học điều dưỡng Việt Nam);

- Các kiến thức liên quan đến: Kỹ thuật truyền dịch, truyền máu; Theo dõi

lượng dịch vào, ra; Kỹ thuật chăm sóc vết thương và ống dẫn lưu; Dự phòng và
chăm sóc loét, tì đè cho người bệnh; Đánh giá người bệnh hôn mê vào thang điểm

Glasgow; Kỹ thuật hỗ trợ hô hấp và quản lý đường thở; Kỹ thuật cấp cứu ngừng
tuần hoàn cơ bản; Phòng và xử trí phản vệ; Thực hành dùng thuốc cho người bệnh.

3. Điều dưỡng hạng IV – Cao đẳng điều dưỡng

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”;

- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 về ban hành Quy chế
Bệnh viện;

- Thông tư 02/2025/TT-BYT ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y
tế quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật
y; (tập trung các nội dung thuộc chương II)

- Thông tư 31/2021/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 28/12/2021 quy định hoạt
động điều dưỡng trong Bệnh vịện;

- Thông tư số 20/2021/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 26/11/2021 quy định về

quản lý chất thải y tế trong phạm vị khuôn viên  cơ sở y tế;

- Thông tư số 16/2018/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế
quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Thông  tư 18/2020/TT- BYT của Bộ Y tế ngày 12/11/2020 về Hướng dẫn
công tác dinh dưỡng trong Bệnh vịện;

- Quyết định số 3474/QĐ-BYT, ngày 28/12/2022 của Bộ Y tế về việc ban

phê duyệt tài liệu "Chuẩn năng lực cơ bản của Cao đẳng điều dưỡng Việt Nam"
(Phụ lục 2: chuẩn năng lực cơ bản cao đẳng điều dưỡng Việt Nam);

- Các kiến thức liên quan đến: Chăm sóc giảm đau; Theo dõi dấu hiệu sinh

tồn; Lấy bệnh phẩm làm xét nghiệm (máu, đờm, nước tiểu, phân); Hỗ trợ vệ sinh
cho người bệnh; Hỗ trợ người bệnh di chuyển; Hỗ trợ người bệnh ăn uống; Kỹ
thuật truyền dịch, truyền máu; Theo dõi lượng dịch vào, ra; Kỹ thuật chăm sóc vết

thương và ống dẫn lưu; Dự phòng và chăm sóc loét, tì đè; Phòng và xử trí phản vệ;
Kỹ năng giao tiếp trong chăm sóc người bệnh.

4. Kế toán viên – Đại học ngành Kế toán, tài chính

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”

- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 về ban hành Quy chế
Bệnh viện;

- Thông tư 66/2024/TT-BTC ngày 6/9/2024 của Bộ Tài chính quy định chức
danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên
ngành kế toán và xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ kế toán viên lên kế toán

viên chính trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Luật Kế toán ngày 20/11/2015 (tập trung các nội dung thuộc Chương I,
Chương II, Chương III);

 - Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Kế toán (tập trung các nội dung thuộc Mục 1, Mục 2
của Chương II);

- Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định
quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống kho bạc nhà nước; Thông tư
136/2018/TT-BTC ngày 28/12/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều

của thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ tài chính quy
định quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống kho bạc nhà nước;

- Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn

chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

- Nghị định 41/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018  của Chính phủ quy định xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập;

- Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định về cơ
chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 111/2025/NĐ-CP
ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

60/2021/NĐ-CP  (tập trung các nội dung thuộc Chương II).

5. Chuyên viên chăm sóc khách hàng – Đại học Kinh tế, Kế toán, Tài
chính

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc  tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”;

- Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ Nội vụ quy định mã
số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức

chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư; Thông tư số
06/2022/TT-BNV ngày 28/6/2022 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số Điều của
Thông tư số 02/2021/TT-BNV;

- Thông tư số 51/TT-BYT  ngày 31/12/2024  của Bộ Y tế  quy định về thực
hiện công tác xã hội trong cơ sở khám chữa bệnh;

- Quyết định 2151/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 04/6/2015 về việc phê duyệt

Kế hoạch triển khai thực hiện Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế
hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Chính phủ ban hành

chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030;

- Quyết định số 712/QĐ-BYT ngày 21/3/2022 của Bộ Y tế ban hành kế
hoạch phát triển công tác xã hội trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030;

6. Chuyên viên tổng hợp – Đại học ngành Kinh tế, Kế toán

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc  tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”;

- Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ Nội vụ quy định mã
số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức

chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư; Thông tư số
06/2022/TT-BNV ngày 28/6/2022 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số Điều của
Thông tư số 02/2021/TT-BNV;

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

- Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 về ban hành Quy chế
Bệnh viện; (tập trung nội dung phần I )

- Thông tư 06/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ ngày 28/6/2024 sửa đổi Thông
tư 12/2022/TT-BNVhướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý;
nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành

chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ,
phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; (tập trung nội dung Phụ lục VII)

7. Công nghệ thông tin hạng III - Đại học ngành Tin học, Công nghệ

thông tin, Hệ thống thông tin

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc  tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban
hành “quy định về y đức”;

- Thông tư số 08/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ thông tin và

truyền thông Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương
đối với viên chức chuyên ngành công nghệ thông tin, an toàn thông tin;

 - Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn

triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

- Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 Bộ Y tế ban
hành bộ tiêu chí về ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Quyết định số 5316/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 của Bộ Y tế phê duyệt
chương trình chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

 - Kiến thức liên quan đến: Khái niệm, đặc trưng và phân loại mạng máy

tính; Các đặc điểm và kiến trúc mạng cục bộ; chuẩn hóa và các tổ chức chuẩn hóa
mạng; các loại cable truyền thông dụng; các loại thiết bị ghép nối thông dụng;
Chức năng và vai trò của bộ định tuyến; Các phương thức mã hóa dữ liệu; Mô hình

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Thong-tu-54-2017-TT-BYT-Bo-tieu-chi-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-tai-cac-co-so-kham-chua-benh-373292.aspx

clientserver, cách thức hoạt động; Hệ thống SAN; Công tác quản trị mạng; An toàn
bảo mật mạng máy tính.

8. Công nghệ thông tin hạng IV - Cao đẳng Công nghệ thông tin

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế về quy tắc
ứng xử của Công chức, viên  chức, người lao động làm việc  tại các cơ sở y tế;

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc  ban

hành “quy định về y đức”;

- Thông tư số 08/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ thông tin và
truyền thông Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương

đối với viên chức chuyên ngành công nghệ thông tin, an toàn thông tin;

 - Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn
triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

- Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 Bộ Y tế ban
hành bộ tiêu chí về ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Kiến thức liên quan đến: Khái niệm, đặc trưng và phân loại mạng máy tính;

các loại cable truyền thông dụng; các loại thiết bị ghép nối thông dụng; An toàn
bảo mật mạng máy tính.

Trên đây là những nội dung ôn tập trọng tâm phục vụ kỳ xét tuyển viên chức

vào làm việc tại Bệnh viện đa khoa khu vực Tây Nam năm 2025. Hội đồng tuyển
dung viên chức thông báo để thí sinh ôn tập và tham gia thi vấn đáp đảm bảo chất
lượng ./.

Nơi nhận:
- Thí sinh dự tuyển;
- Website Bệnh viện;
- Lưu: VT, HĐTD.

TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG
CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC

La Văn Liệu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Thong-tu-54-2017-TT-BYT-Bo-tieu-chi-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-tai-cac-co-so-kham-chua-benh-373292.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T08:16:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	La Văn Liệu<lieulv.bvkdkvtn@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T08:24:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC TÂY NAM<bvdkkvtn@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!